G3279/3

Vol. 1

MEDICAL SOCIETY

COLLECTION

ACCESSION NUMBER

PRESS MARK

STOLL, M.

(Vol. 1.)

Vol. 6 wanting

47

JOSEPHI EYEREL
COMMENTARIA
IN
MAXIMILIANI STOLLII
APHORISMOS.
DE
COGNOSCENDIS ET CURANDIS FEBRIBUS.

Morbis quoque quasdam leges natura posuit.
Plin. Hist. nat. L. VII.

TOMUS PRIMUS.

VINDOBONÆ,
TYPIS CHRISTIANI FRIDERICI WAPPLER.

1788.

PRÆFATIO.

Quid est aphorismus?

Tritissimum omnium ore vocabulum audio quotidie; vim vocis paucitent.

Ars tota constat experimentis; morborum notas, symptomatum successiones, naturæ in sanandis morbis molimina, faustos atque infaustos exitus, juvantia & nocentia, fideli atque causta observatione cognoscimus, ab observationibus initia duxit, atque iam perfecta est Medicina. Ex his enim præcognitis medicinæ primæ elementis

○—○—○

accurata morborum historia tandem coalescit, prædictionum fontes patent, atque omnis in sanandis morbis agendorum ratio intelligitur.

Ingens & prope infinitus est observationum numerus, ut illas, quæ singulis morbis respondent, in totidem diversa capita disponere oporteat, quibus in unum postea collectis, ægritudinum quoddam systema componitur, tum commodis dissentium, tum ipsi etiam artis exercitio maxime idoneum; facile enim percipimus ea, quæ ordine certo a se invicem distincta sunt, atque facilius etiam eadem retinemus, si id morborum systema neque pauciora, quam oportet, neque plura contineat, ut indigesta observationum mole mens obruatur. Accedit, præsentissimum semper esse harum descriptionum, atque præceptionum, in morbis sanandis,

—o—o—

dis, usum, si absque verborum ambagibus ea comprehendendas, quæ, ut altius inhærent animis, quam brevissime dicta sunt.

Omnis itaque observatio, seu morbi characteres, seu præfigia, seu mendendi canones contineat, verbis breviter, & significanter expressa, *Aphorismus* audit.

At ipsa brevitas, quæ insignis aphoristicæ dictionis dos habetur, per summa tantum doctrinæ capita incedit; multa unico saepe vocabulo comprehendit, ulterius evolvenda, atque dilucidanda; quædam etiam omnino intacta relinquit. Symptomata e. g. atque signa morbi, illiusque varios exitus, *aphorismus* notat; rationes illorum non addit. Quid agendum sit in diverso morborum statu, clare effatur *aphorismus*; medicamentorum selectum, doses, connubia

in-

• • •

inter se varia , graves in adhibendo illorum usu cautelas , *aphorismus* non enumerat . Auctorum opiones , dissensus origines , *aphorismus* non attingit , veritatis testes aut ex veterum , aut recentiorum scriptis nullos adducit ; universim , historiam dogmatum , opinionum , & remediorum in aphorismis non reperies . Quæ tamen omnia ad intelligendos aphorismos conferre plurimum , & medicum hac scientia imbutum , etiam ornare , nemo nesciat .

En *Commentarium ! Multorum* , quæ in aphorismo *paucis* continentur , explicatio .

Aphorismorum , quos *Stollius* de cognoscendis & curandis febribus edit , pars magna ad *Boerhaavium* pertinet ; multos ipse novos condidit ; *Boerhaavii* etiam aphorismos subinde mutavit ; quosdam etiam omisit . Unde duplex

—o—o

plex nunc commentariorum genus nascitur, unum quo *Boerhavii*, alterum, quo *Stollii* aphorismi illustrantur.

In aphorismos *Boerhavii* absolutissima commentaria *Illusterrimus Swietenius* conscripsit. In præclaro hoc opere *Summus Vir Boerhaavius* placita ex veterum præprimis, propriisque etiam observationibus, ita dilucidavit, ut summa nunc omnibus constet aphorismorum *Boerhavii* evidentia. Commentaria *Illusterrimi Swietenii* in epitomen redigi, iis nempe rescissis, quæ scolasticam medicinam, quam artem clinicam, propius spectant.

Commentariorum in *Stollii* aphorismos alia omnino ratio est. Amplissima enim Viri optimi collectanea possideo, quibus ad illustrandam *Stollii* de febribus doctrinam uti licuit. Sententias in aphorismis breviter expressas ex aliis

PROOEMIUM ANNO 1776.

D. 13. MAII HABITUM.

(cum collegia practica inchoaret.)

Provinciam demandatam suscepimus præmittere quædam necessum esse arbitror, quæ studiorum nostrorum rationem, antequam illa ordiamur, paucis demonstrent. Emenso jam aliquot annorum curriculo eo tandem profecti sumus, ut haustis medicinæ theoreticæ præceptis, ad ultimam, eamque utilissimam scientiæ nostræ partem; tanquam ad metam proponemus. Omnium enim, quos exantlavimus hucusque, laborum finis erat, ut apte feliciterque ægrorum corporibus mederi valeatis. Hunc in scopum humana viscera multa cum sedulitate per anatomen rimabamini, ut eorum fabricam situmque perdisceretis; inde, & quo quævis in corpore pars officio fungatur, qua ratione aberrare a sanitate quid possit, laudique, quibus signis, quæ lœse sunt,

dignoscuntur, & cognitæ perfanentur, demonstrationes physiologicas, pathologicas, chemicas, atque eas, quæ materiam medicam explanant, a doctissimis præceptoribus habitas, accepistis. Huc ergo omnes vestri conatus recidunt, ut præsidiis hisce in unum collectis instructi, ad ægrorum lectulos acceditatis, ægris corporibus medicinam facturi.

Verum transitus hic a contemplante medicina ad ejus exercitium res est incertæ plena alnæ, atque maximis difficultatibus obsepta; nam etsi quis omnes scientia præceptio-nes ad amissim calleat, etsi morborum ferme omnium & descriptiones, & eorum cau-sas, aptamve medelam recensere, ac singu-lorum etiam rationes reddere noverit, nihilo-minus, ubi vivam morbi in ipso ægro ima-ginem videt, multum is initio cespitabit, & peregrino hoc rerum aspeetu se confundi con-queretur. Aliud enim est res nobis solum-modo recitatas auditu excipere, atque aliud itidem easdem, uti sunt, oculis usurpare; aliud scire præcepta artis, atque aliud exercere eandem artem, aliud nosse omnes e. g. artis pictoriæ regulas, nosse quid egregium, quid sublime in arte pingendæ sit, atque aliud es-se ipsummet piñorem. Accedit præterea,

ut

ut aliud sit scientiæ nostræ idioma , quod nos calleamus , aliud quo æger suam infirmitatem medico explicat . Boerhavianos , ut rem exemplo dilucidem , terminos artis meliori doctrinæ gratia in consilium vocat , morbosque secundum systematis adoptari rationem explicat medicus ; at vero ægrotus horum omnium terminorum , ut & totius systematis ignarus , quid doleat , & quamdiu , & quomodo , & ubinam locorum , non illa compta systematica , artificiali , atque inter solos artis peritos recepta , sed rudi , indigesta , abnormi , atque ut plurimum quam maxime manca narratione exponit . Hanc ob causam alia est instituta medicinæ pars , ad quam nos in præsentiarum accingimur , quæ morbos ipsos , & non solum morborum descriptiones proponit , atque harum descriptionum antea jam haustarum vos intentidem commonefaciat , quæve eximiam , eamque multiplicem in hoc nostro nosocomio occasionem suppeditat , ut vos ipsi praxin exerceatis , sed eam alienis , ut ita dicam , non vestris sumptibus .

Assequimini , ut opinor , auditores optimi , quanta vobis necessitas incumbat , ut huic præstantissimæ artis parti , tanquam studiorum vestrorum fini unico ac coronidi , totos vos consecretis . Verumtamen , quemadmodum

con.

consummatum fieri medicum, si quis solæ theoriaræ præceptis confisus ad artis exercitium accedat, perdifficile sit, & non nisi plurimo devorato tædio, perque maximas ambages scopum assequatur, ita e contrario sine brevio, eoque non vulgari theoriæ medicæ apparatu, illotis quasi manibus artem exercere, vana, & cœca, & detestabilis empiria est, quæ nulla docta ratiocinio ruit, quo impetus fert, & experimenta, ut phrasí Pliniana utar, per mortes facit.

En, quam grave negotium sit, quod vos adgrediemini, quam multipliei doctrina instructos esse, quam omnibus conniti viribus eos oporteat, quicunque præclarum quid in rei medicæ, atque publicæ incolumitatis incrementum meditantur, ne aliquando & nobis oggeri possit, quod medicastro cuidam *Favorinus* philosophus exprobravit, cum diceret: *Pallium & barbam video; medicum & philosophum non video.*

Me quod attinet, omnes certe intendam vires, ut, quod ætati meæ, quod experientiæ nondum multorum annorum serie confirmata, maturæque deesset, id diurna, nocturnaque optimorum auctorum lectione compensem. Verumtamen, si etiam spes illa, quas qui-

quidam amicorum meorum, fors paulo indulgentius, quam verius, de me conceperunt, si meos conatus eventus frustretur, non idcirco vobis quidquam detrimenti nascetur. Nostis enim duplicem in scientia medica indicationum fontem, utrumque uberrimum, *juvantium* videlicet, atque *nocentium*, unde si me vobis praeente *juvantia* non instruant, instruent *nocentia*. Ceterum me & vestri amicissimum, & commodorum vestrorum certe semper studiosissimum experiemini.

PROOEMIUM ANNO 1776.

ωΦελεειν ἢ μη βλαπτειν.

Antequam abruptum studiorum nostrorum filum resumamus, nihil a proposito me alienum facturum arbitror, si, quæ officii gravissimi, ad quod accingimur, ratio sit, quo ve apparatu instructos vos esse oporteat, paucis dicam. *Hippocrates* officium medici binis solum vocabulis totum comprehendit, dum libro primo de morbis vulgaribus ait, oportere medicum ωφελεειν ἢ μη βλαπτειν, id est: prodesse, aut si id nequeat, non nocere. Profundæ sapientiæ effatum id est, cuius verita tem

tem is probe noverit, quem abstrusæ morborum multorum causæ, aut earum utot cognitarum indocile & rebelle non raro ad omne remediorum genus ingenium non latuerit, quive frequentius saxum inter & saxum hæserit, atque in partes distractus varias, secum ipse multoties fuerit colluctatus, an & quid, & qua ratione quid moliendum sit. Sed hanc duplicem medentis provinciam in præsentiarum missam faciamus, ejusque plenioram pertractionem in tempora hunc in finem oportuniora rejiciamus. Id modo arripiō, quorum præsentior necessitas est, & quibus, qui egregie quid, quodve supra vulgus sapit, animo meditatur, carere nullatenus poterit.

Primo igitur eum, qui seposito theoreticō medicinæ studio ad ejus exercendam præxin, ad lectos ægrorum accedit, animo ita oportet esse præparatum, ut nullis, quas aut legendo aut fando acceperit, præjudicatis opinionibus, nulla adversus qualemcunque in medicina hæresin prædilectione in transversum actus, ad sacra Æsculapio facienda sit docilis.

Secundo, nosse pernecessarium est, quis nostri quotidiani conventus scopus sit, perdi-
fci-

scere videlicet genuinam morborum diversorum indolem, eamque, quam per annos elapsos legendo, audiendo perceperimus, in ipso met modo ægro contemplari, lecta visis comparare. Multiplex symptomatum varietas, quæve circa singula explicanda, dilucidanda que obveniunt, nos cogit, ut hoc exercitii genus cum paucis ad initium ægris instituamus, probe memores, non eum, qui quam plurimos ægros, sed illum, qui vel in paucis quam plurima viderit, præstantissimum fore.

Tertio, attentio, & singularis industria, & pertinax quædam assiduitas in contemplando ægro, conscribenda ordinata morbi historia, in observanda variorum symptomatum mutatione, successioneque requiritur, nt is idcirco toto aberret cœlo, & non satis pœnitendum temporis, & somptuum, ac reliquorum quoque laborum exantlatorum dispendium patiatur, qui amicos nostros conventus subinde defereret, & inordinatas abruptasque morborum historias, aut pauca tantummodo earum fragmenta colligeret. Amabo enim, qui is in egregium aliquando architectum evadet, qui nunquam integrum ædificium, sed disiecta solum membra, & prima solummodo

eo.

eorum rudimenta per otium, & prout fors obtulit, conspexerit.

Id peculiare, & cum aliis sublimioribus scientiis commune ars nostra habet, quod quam plurimæ res, circa quas ipsa versatur, ad certos reduci canones, quos lexitasse aliquoties sufficerit, reduci nequeant, nulla autem alia ratione, nisi ipso assiduo usu, atque exercitatione crebra, indefessaque perdiscentur. Accedit & illud, quod, uti poetam, pictorem, belliducem non magistrorum præcepta efformant, quos *nasci* dicimus, sic & medicus bonus nemo fieri potis est, nisi eum, præterquam quod nulli in addiscenda hac arte labori parcat, ipsa natura de luto meliori finxerit. Videtis opinor, amici mei, quanta contentione animi conniti nos oporteat, ut illud artis fastigium superemus, quo nos omnes auspicamur.

Profecto, si, ut Horatius ait, mediocribus esse poetis, non dii, non homines, non concessere columnæ, quanto majori cum jure id de medicis, quibus mediocribus esse nulla, aut divina aut humana lex concederit, verum est.

Pauca supersunt, quæ ego memet ipsum, vosque omnes monitos velim 1^{mo} ne in ex-

er-

ercitationibus nostris medicis semper novos, mirabiles, raros, a paucissimis descriptos casus, & quædam quasi monstra quæramus. Relinquamus id quibusdam historiarum medicarum collectoribus, qui ejusmodi inconsueta & monstrosa sollicite venantur, repudiatis illis vulgaribus morbis, nullam apud lectores admirationem excitantibus. Sufficiat nobis, si quotidianis, obviis, qui mortales affligunt, morbis, citam, tutam, & jucundam medicinam facere didicerimus. Etenim, ut verum fatear, magnum, non ulterius hucusque promotæ medicinæ obstaculum semper arbitrabar, quod humanum ingenium, quemadmodum in plerisque, sic & hic, res in medio positas, & vulgares, sua levitate transvolet, & nisi fugientia, procul sita, aut insolita captet. Inde factum est, quod vulgatissimorum quorundam morborum notio, si ad trutinam experientiæ & sanæ rationis examinentur, incompleta, confusa, nulla, & multi levissimis in specie morbis male medeantur, dum interim aut rarissimos naturæ losus colligunt, aut moleculas sanguinis globulum constituentes numerant, aut alio otiosis vanisque ingeniosis apto negotio occupantur. Alterum est, cuius nos esse memores itentidem oportebit,

sci.

scilicet præcipuam medentis industriam ex mente magni Sydenhami in eo collocandam esse, ut morborum, quos examini subjicit, legitimam diagnosin formet, qua habita, facillimum vel infimo, ut ait Sydenhamus, pharmacopœorum servulo erit, adaptatam remedium formulam componere. Errant, Hercule, atque errorem perniciosum errant, qui neglecta semiotice, neglecta diagnosi, solum formulas multiplices, speciosas, inusitatas, atque speciem profundioris doctrinæ præferebentes summa diligentia conquirunt, in volumina congerunt, ac vix audito morbi nomine, nulla facta causarum perquisitione, mox mille formulas ex suo promptuario desumptas recitant, nominibus morborum solummodo, non vero illorum causis remedia adaptantes. Hos nos æque parum imitandos, proponimus, ac poetam *Lucilium*, qui, ut ait *Horatius*, in hora sæpe ducentos, ut magnum quid, versus dictabat, stans pede in tino.

Nunc, quem ordinem studiorum nostrorum observaturi simus, paucis exponam: immo. morbos plerosque, quorum vivam in ægris imaginem exhibere possumus, ea, qua par est atteatione & sedulitate demonstrabimus, reli-

quos,

quos, scitu æque dignos, quos nihilominus ad lectos ægrorum demonstrandi facultas non est, viva voce explicabo, 2dō cum non cuiuslibet sit prudentem anamnesin instituere, & institutam Hippocratica brevitate stilove describere, operam dabimus, ut, quantam nunc possumus, facilitatem & in hoc exercitationis genere nobis comparemus. Hinc qui sese ad hoc negotium obtulerit, ex ordine examen ægri instituent, institutaque sub oculis nostris anamnesi, diagnosti, prognosiisque formabunt, indicantia symptomata, indicata ipsimet nobis præsentibus demonstrabunt. Hæc ipsorum agendi ratio singulatim examini subjicietur, excutieturque, num & quid addendum, immutandum, corrigendum. Quod si gravior quidam casus obvenerit, plurim sententiae colligentur, discutienturque; quavis septimana per horam de rebus practicis examinando, respondendoque discurremus. Id solum hic rogo, ne quis intempestivo quodam pudore, quod forte se minus instructum adhucdum in re practica existimet, amico nostro discursui, qui neminem confundet, se subtrahat.

Interea, qui aliorum prius responsa audire, quam sua promere, malint, id facere

illis integrum erit, modo ii, qui hoc exer-
citationis genus non recusant, nominibus suis,
quæ tradunt, se *responsuros*, signum addant.

PROOEMIUM ANNO 1777.

Convenimus denuo A. O. ad ea studia
gravissima pertractanda, quorum perita ex-
ercitatione præclarum magis nihil est, nihil
per omnem, qua patet latissime, omnium scien-
tiarum ambitum, sublimius, & divinius nihil:
ad ea inquam sacra accingimur, quæ per-
functorie & quasi aliud agendo facere, in-
fandum nefas foret, & læsæ humanitatis ip-
sius, in cuius perniciem impunita hæc osci-
tantia cederet, infame crimen. Sinite A. A.
O. O. ut studii illius, cuius præstantiam,
gravitatem vos omnes nosse arbitror, ratio-
nem, modumque paucis exponam.

Igitur omnium primum oportebit artis il-
lius theoreticas præceptiones, quibus imbuti
per hos annos in publico Athenæo a docti-
simis viris estis, in usum trahere, & quo-
que illæ valeant, & quod & quando valeant,
ipso exercitio condiscere. Discemus morbos
non ex ore magistri cujusdam, cujus manca
esse possit, & præjudicatis opinionibus conta-

mi-

minata, & hypothesibus suffulta doctrina, sed ex ægro ipsomet, ex ore fidissimæ magistræ, summe videlicet veridicæ Naturæ. Multa præterea nostris ipsimet oculis usurpabimus; quæ aut libris committi nequeunt, aut si etiam committantur, percipi tamen aut non omnino, aut non nisi tarde, & post mille tædia, per labores mille, & mille, per mortes ipsas luctuosissimas, experimenta possunt. Præclare igitur vobiscum agetur, quos non ego, non alius quisquam deceptioni obnoxius magister, sed viva naturæ ipsius vox erudiet. Hac nostra magistra diversa anni tempora contemplabimur tacito gressu labentia, suis singula ægreditinibus insignita, & propriis, nullique alteri anni parti communibus. Videbimus sub hyemis, præcipue frigidæ ingressu, morborum inflammatoriorum catervam' ingredi, & mente Januario longe lateque dominari; post remissiore aliquantum frigore, & veris tempore appetente, vis inflammationum contrahetur, novumque orietur morborum genus, ubi inflammatoria humorum dispositio sensim sine sensu iuvitum catarrhosum, pituitosumque fatiscit. Anno ulterius profecto, sub veris exitum & æstatis ingressum, bilis caput effere incipiet, desertamque ab hyemalibus, ver-

nis.

nisque morbis stationem occupabit. Hic febrim biliosam mirabimur, mille formas ludentem, & eodem in theatro diversas personas agentem; etenim modo caput impetet phrenitica, modo in pleuram irruet & pulmones, sub pleuritidis, peripneumoniæ, hæmoptoeſ larva. Nunc eadem biliosa labes diffusa per corpus, atque ad cutis extrema vasa delata, corpus exanthemate pinget, eoquæ vario, erysipelaceo, scarlatino, miliari; petechiali; nunc in intestina detonabit, & colicas, diarrhæas, dysenterias producet. Hæc tanta symptomatum varietas, hic lusus varius ejusdem morbificæ causæ, eos omnes mirifice ludet, qui versatile ejus ingenium penes ipſos ægrotantium lectos non fuerint edocti, mirifice illos ludet, qui nominibus morborum contenti res ipsas negligunt. Hi symptomatum hac varietate, mutabilitate conturbati vanam, empyricam, variam, mutabilem medicinam facient, miserrimi medici, ipso morbo detestandi magis, & magis perniciosi.

Alterum est, cuius notitia carere saltem aliqua nemo potest, qui prosperos artis successus optat, cuiusve notitiæ comparandæ facultatem præsens annus dabit. Quid enim medicum exornat magis, quam artis chirurgi-

cæ & operationum præprimis chirurgicarum peritia? quam multiplex hujus artis usus est medico ruri degenti, cui integræ non raro provinciæ salus concredita est, & qui idoneum chirurgum non habet, cujus dexteritati confidere tuto possit. Hæc cum perviderem, nolui & huic vestro desiderio deesse. Hunc in finem quavis septimana, die & hora constituta, præter collegium medico - practicum etiam alterum prælegetur a dexterimo viro Raphaele Steidele, Chirurgiæ Professore, de re instrumentaria chirurgorum, & variæ methodi variorum exponentur, & tota hæc disciplina Auditoribus collegii practici, hisque solummodo, clare distineteque tradetur. Tertium est, quod ea, uti anno exacto, sedulitate prosequemur, artem videlicet obstetriciam, cujus præcepta in conventu nostro penes ipsos etiam parturientium lectos haurietis.

Hæc si assequamur, si ea animi contentione, ea laboris diurni nocturnique tolerantia connitamur, quam res ipsa & difficillima & momentosa postulat, non procul aberimus ab illa perfecta medici imagine, quam animo concipere quidem, sed pro rei dignitate describere verbis nequeo. Etenim quæ & quan-

ta desiderant ad illud absolutissimum exemplar perfecti medici! quanta ingenii vis & promptitudo, ut res vel minimas, vel citissime transeuntes, vel abstrusissimas apprehendat, felicitat, suosque in usus recondat! quam subactum judicium & concoctum, non præceps, non animi impetu quodam cæco rapti solitum, sed consilio gubernari, non meticulosum in in agendo, sed nec leve, nec temerarium! Quanta præterea animi firmitas requiritur, quæ non ex indifferentia quadam, aut mentis innato quodam stupore proficiscitur, sed quam ratio & scientia parit! Quam patiens laboris animus, qui devorare mille molestias novit, mille vitæ commodis carere, mille incommoda sufferre! animus, quem nec otiosorum spectacula, nec bachantium festa, nec populi tumultuosa concursatio, nec compotatio, nec vanissimorum hominum fabellæ, a perscrutandis morborum & naturæ arcanis unquam valent dimovere, qui vitam omnem laboribus in emolumentum miserorum mortalium cessuris impendit. Sed & quanta vitæ morumque integritate opus est, ut illud exemplar perfecti medici omnibus numeris absolvatur, vitæ ajo & morum integritate, quæ sine, credite mihi, nihil illustre unquam su-

scipitur, nihilque, quod posterorum memoria
riam mereatur.

PROOEMIUM ANNI 1778.

Cum præfens nos iterum annus jungat, quo intermissa aliquamdiu studia resumimus, pauca quædam præfari oportere existimabam, quæ huic loco & tempori, huic vestro spe-
ctato conventui convenire præprimis arbitrabor. Sinite ergo A. O. ut vestram pa-
lisper patientiam deprecer, & de erroribus
quibusdam differam, qui in in addiscenda me-
dicina plerumque committi solent.

Multa præpostere ab iis non raro fieri, qui artis hippocraticæ studia suscipiunt, ve-
tus jam, multorumque querela fuit, eaque
in hodiernum usque recocta diem, sed incas-
sum plerumque, & non audita.

Juvat ergo non solis tantummodo erro-
rum criminibus inhærere, sed in ipsos
adeo eorundem scaturigines inquire, quo
facilius malo obviam iri ab iis possit; quos
recti studium tenet, & amor veri, & quibus
cor sapit. Atque omnium primo in eo non
mediocriter erratum existimo, quod quædam
perversa opinio non paucis insidet, medici-

nempe scientias alias, si linguae latinæ perfunditoriam solum notitiam, perfunditoriam quoque logices cognitionem exceperis; neutquam esse necessarias. Pudet me hæcce repellendo, huic pessimæ opinioni immorari, quam enim manca, & utroque orbata oculo omnis erit medicina, quæ perfecta logices physicæque cognitione caret, quæ matheſi, ordinate cogitandi dilucideque demonstrandi magistra, destituitur. Non id ajo, medicinam omnem ad mechanices regulas revocari, aut algebræ calculis subjici posse; at vero omnem bonam methodum, seu erruere res ante incognitas, seu repertas in disciplina, clare, dilucideque exponere velis, omnem inquam bonam methodum e rigorosa geometrarum tribu transferendam esse, id quidem fidenter, & totis viribus contendeo. Atque has ego scientias ita necessarias arbitror, ut sine illis medicina nulla, nisi summopere empyrica esse possit. Verum & aliæ quædam dantur scientiæ, quarum cognitio non exiguum medico ornamentum adjicit, eumque omnibus eximie commendat, artis tædia solatur, fractum severis studiis animum oblectat. Quid enim jucundius fessum labore multo ad Poetarum hortulos divertere, ibique de-

deliciari? quid ignominiosius, quam in ingenti nobilium corona quasi rudem rerum omnium pulchrarum, & agrestem versari, quam in hominum doctorum conventu aut turpiter, quasi elinquem obmutescere, aut abscona quædam, & de sua solum arte proferre, historiæ politicæ, omnisque pulchræ eruditionis imperitum.

Secundo loco commemorandus alijs error venit, non infrequentior priori, & æque perniciosus, atque is etiam jam anno præterito a me, & iteratis vicibus confutatus, posse nempe medicinam addisci, atque comprehendendi sola librorum medicorum lectitatione, optimorum præcipue, nec esse opus longo, molestoque ægrotantium conspectu, regulasque practicas hauriri ex solis libris posse. Errorem hunc funditus vestris ex animis evellere adlaborarem, si vestræ perspicaciæ diffiderem, niqœ persuasus essem, tempus ipsum vos meliora edoceturum. Medicina non intra solas opiniones concluditur, sed agit: Theologiam, jurisprudentiam, geomotriam solo forsan aut magistrorum ore, aut libris haurires, scientias nempe solam intra speculationem consistentes. Ars vero medica, postquam notiones quædam præmissæ, &